cova-

Decisiō VII. 463

- competenti, & excludat qualitatem hereditariam.
- 56 Verbum successor in feudis, cum denotet qualitatem hereditariam.
- 57 Verbum successor intelligitur de successore ex propria persona.
- 58 Feuda hereditaria acquiruntur transmissione, feuda eoc modo successione.
- 59 Clavis omni melius modo, quid operetur in aditione hereditatis, declaratur.
- 60 Feudarius acceptando feuda videretur acceptare qualitatem hereditariam, & renetur ad onera.
- 61 Filius Principis, Duxis, Marchionis, & Comitis in vita Patris dicitur Princeps, Dux, Marchio, & Comes.
- 62 Subsequentia intelliguntur facta pro exequitione praecedentium.
- 63 Hereditatis aditio, an inducatur ex verbis enunciatiis dubijs, & obscuris.
- 64 Filius potest legitimam acceptare, & hereditatem repudiare, quando adest substitutus, vel cohæres.
- 65 Filius recipiendo legitimam in pecunia super feudis, non videtur acquirere feudi successionem, & an & quando tunc feudum sit legitima primogeniti.
- 66 Renunciatio non possit haberi, uti translativa respectu burgensaticorum, & abdicativa respectu feudalium.
- 67 Hæres in feudalibus an possit se abstinere ab hereditate burgensatica, & è contra; Et quid quando separatio hereditatum fuit facta in vita à testatore.
- 68 Hæres scriptus in duobus testamentis ab eodem testatore conditis, an possit esse hæres ex utroque, quando esset vocatus ex lege investitura respectu feudalium.
- 69 Hereditatis aditio resultans ex actibus momentaneis non ordinatis ad adeundam hereditatem, an sit in consideratione.
- 70 Decisiones S.R.C., que prodierunt sub die 9 Julij 1675, & sub die 21 Januarij, & 20 Aprilis 1678. referuntur.

ARGUMENTUM.

Feudorum refutationes, & renunciationes an requirant per necessitate scripturam, & Assensum; & an scriptura debet esse instrumentum stipulatum manu publici Notarij ad hoc, ut Assensus desuper obtineri possit; Assensus, an requiratur in promissione refutandi, seu renunciandi feudum, vel primogenitaram, & an sit locus revocationi virtute Constitutionis Constitutionem Divæ Memoriæ. Hereditatis aditio an resultare videatur ex mandato procurationis ad capiendam feudi possessionem; Hæres in feudalibus, an teneatur declarare si venit ab intestato vel ex testamento. Afferuntur decisione S. C. pro questionis resolutione, & cæterorum articulorum ad materiam pertinencium.

DECISO VII.

Illi. D. Franciscus Grimaldus Princeps Heracy plurimas condidit Supremas Tabulas, cum quibus decessit. Primum testamentum fuit illud, quod condidit sub die 27. Aprilis 1673. in quo instituit hæredem universalem in feudalibus D. Hieronymum Grimaldo filium primogenitum, cum onere solvendi multas pecuniarum quantitates fratribus secundogenitis. Instituit hæredes in burgensaticis D. Philippum, D. Carolum, & D. Jo Baptistam secundogenitos; mandavit, quod dicti ejus cohæredes ante expeditionem preambuli deberent, suam

464 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

suam voluntatem acceptare , sub poena privationis in personam illius , qui noluisset parere , & quod ei tantummodo legitima relicta censeretur , quod jubens insuper , si Hieronymus primogenitus obtemperare , & acquiescere noluisset , teneretur solvere ceteris fratribus coheredibus acceptantibus integrum feudorum valorem , deducta legitima libera , & absq; ullo onere .

Secundum testamentum condidit sub die 31. Octobris ejusdem atini , in quo , primo testamento non revocato , sed illo confirmato , quoad institutionem hæreditis in beneficium primogeniti , quatenus primo non contradi- ceret , instituit cohæredes in burgensaticis , tam primogenitum , quam secundogenitos ; Verum pro quarta spectante ad primogenitum assignavit nonnulla corpora , & in reliquis alijs bonis , juribus , & rationibus instituit secundogenitos .

Tandem sub die 4. Novembri anni 1673. codicillum condidit , in quo solummodo gravavit primogenitum ad solvendum secundogenitis integrum pretium feudorum deducta legitima , meliorationibus , & expensis , mandans , ut omnia onera , ei legata , quæ mandaverat satisfieri super effectibus existentibus in hac Cittate Neapolis , & in Regno , debuissent satisfieri à secundogenitio-

nis . Quibus dispositionibus peractis , cum Princeps desisset vivere , orta fuit contentio inter 3 D. Hieronymum primogenitum , & secundogenitos , qui in principio litis institerunt , quod primogenitus declararet , si vellèt paternas dispositiones acceptare , & per decre- tum unius ex Judicibus M. C. V. interpositum sub die 9. Januarij 1674. , quod fuit postmodum confirmatum decreto Regij Consiliarij Caravita , ordinatum extitit , quod D. Hieronymus faceret petitam declaratio- nem , & quod non procederetur ad confectionem præambuli in auditis secundogenitis .

His sic stantibus fuit inita conventio inter di- etum D. Hieronymum primogenitum , & D. 3 Philippum secundogenitum , mediante per- sona Principissæ communis matris , & de conventione fuit celebratum albaranum , quo mediante primogenitus renunciavit D. Philippo secundogenito proximo , & im- mediato successori primogenituram , & illius locum , refutando in illius beneficium omnia bona feudalia paterna cum titulis , & honori- bus Principatus , & Ducatus , & renuncia-

vit quoque in ejusdem beneficium Successionem omnium burgensaticorum , reservatis tantummodo ad ipsius D. Hieronymi primogeniti beneficium ducatis 129500. solvendis liberè , & explicitè in certis solutionibus , vulgo paghe , ita quod cætera onera hæreditaria cederent in damnum ejusdem D. Philippi ; pro cuius conventionis execu- tione Principissæ mater , ut Procuratrix D. Philippi caput illius nomine possessionem feudorum , constitudo Gubernatores ad administrandam justitiam , & administrato- res pro recollectione , & administratione fructuum , & introituum .

Posthaec D. Philippus instetit in M. C. , ut stan- te conventione , & possessione capta , nor- 4 molestaretur in possessione , in qua reperi- batur , & necnon declarari conventionem validam , & interposito decreto , quod capia- tur informatio super contentis in albarano , informatione capta , fuit ordinatum , quod non molestaretur in possessione cum clausula ve- rum , quod decretum petijt D. Philippus confirmari per S. C. , & per idem declarari validam refutationem , & conventionem , & causa fuit commissa eidem Consiliario Cara- vita .

Revocata interim per D. Hieronymum primogenitum conventione vigore constitutionis 5 Regni Constitutionem Divæ Memoriæ , com- paruit in M. C. pro expeditione præambuli , & cum compriisset eandem M. C. inhibi- tam à Regio Consiliario Caravita , compa- ruit in S. C. instando declarari nullam di- citam prætensam conventionem , tūm ex de- fectu assensus , & tamquam nullam , invalidam , atque imperfectam , vel rescindendam fore ex capite enormissimæ lesionis , atque mandari eidem M. C. V. , quod procederet ad confectionem præambuli , & interim pro- videri de sequestro , dicta conventione , atq; cæteris oppositis non obstantibus .

Dicebatur non obstat dicētam conventionem , tamquam imperfectam , nullam , & invali- 6 dam , quia illa innitebatur albarano confe- ctio , in quo non continebatur renunciatio , sive refutatio feudorum , sed solum quod- dam appuntamentum illius , quod fieri de- bebat , dum in eodem albarano confecto pro sedandis differentijs inter ipsos fratres lege- bantur sequentia verba videlicet (sono ve- nute l'una , e l'altra parte all'infra scritte ca- pitulazioni , che averanno da estendere , e stipulare , in primis , che lo detto Sig. D. Geroni-

mo doverà renunciare alla primogenitura, & insieme refutare tutti li feudi devolutelli per morte del quond. Sig. Principe padre siti in questo Regno in beneficio del Sig. Filippo) ex quibus verbis cognosci dicebatur, quod tempore subscriptionis albarani prædicti non fuit intentio partium tunc renunciandi, si- vè refutandi, sed differre actum ad tempus, quando super capitulationibus fuissent extensæ minutæ, & deinde stipulatum instrumentum extitisset, quo casu ante stipulatio nem datur absque dubio locus poenitentiæ, juxx. tex. in l. contractus C. de fide instrum., & per consequens benè potuit prædictus D. Hieronymus dictam prætensam conventionem tamquam non perfectam, & antè stipulationem revocare.

Et quamvis magna sit alteratio inter DD. an valeant partes recedere à contractu, quando conventum fuit de eo confici cautelas, ut ex Castill. to. 3. cap. 26., omnes tamen DD. concordant, quod totum hoc cognoscitur, & dependet ex voluntate contrahentium, quod remittitur cognosci arbitrio boni, & discreti Judicis, an voluerint partes statim habere contractum pro perfecto, vel illum in scriptis celebrare, ut Barb. d.l. contractus 12. Menoch. lib. 3. præsumpt. 148. num. 16. De cian. conf. 64. n. 29., & 30. lib. 3. Faccbin. con trou. jur. lib. 2. cap. 97. Tusc. pract. conclus. tom. 2. concl. 990. num. 2. Aretin. conf. 159. num. 10. Felician. de censib. in addit. ad cap. 4. lib. 3. nu. 4. Ludovic. Morotius respons. 36. nu. n. 13., & in specie, Faber in cap. 1. institut. de empt., & Gizzarell. dec. 72. sub uu. 3. Et proindè dùm albaranum non continebat, nisi appuntamentum, seù nota ejus, quod fieri debebat respectu prætensæ refutationis, & dùm instrumentum non reperiebatur stipulatum, juxta conventionem contentam in eodem albarano, benè potuit dictus D. Hieronymus recedere à dicta conventione, dùm remansit in simplicem contractum innominatum, vel in pactum nudum, juxx. terminos tex. in l. naturalis, ff. si cert. pet., & l. jur. gen tium, §. nuda ff. de pact.

Insuper dicebatur, quod stipulatio in præsenti casu fuit conventa in ipso actu, quo fuit tra 8 ctatum debere fieri renunciationem, seù refutationem, juxta minutæ in eodem albarano contentas, ideo contractus non dicitur perfectus, donec non fuerit instrumentum stipulatum, quando partes de contractu ineundo convenient, ut adeatur

Notarius secùs verò quando cogitatum fuit de scriptura perfecto contractu, ut Canc. p. 1. c. 13. deempt. n. 10., qui ita cōcordari ait opiniones dissidentes, & præcipue ex Fabro def. 14. lib. 4. t. 16. Mafard. de probat. tom. I. concl. 435. n. 8. Thes. dec. 197. nu. 4. Affl. dec. 39. n. 4., ubi Ursill., Mantic. de tacit. & ambig. conclus. lib. I. tit. 10. nu. 7. Quod eo magis procedit, quando in conventione plura capita continentur, nàm tunc actus, donec non stipulatur instrumentum, dicitur esse in suspenso, ut Thes. ad limit. regule decis. 197. nu. 9. Hodier. ad Surd. decis. 277. num. 15., & ideo dùm in prædicto albarano continebantur plura capita, quæ stipulanda erant, meritò dicebatur, dictam prætensam conventionem nullam, invalidam, atque imperfectam fuisse, & justè præsumptum D. Hieronymum illam revocasse.

Item dicebatur, quod in præsenti casu agebatur de refutando feudo, & de necessitate requiri rebatur scriptura, in qua contenta fuisset refutatio facta, nàm attenta regula prag. 20. de feudis, refutationes sunt præsentandæ in Reg. Cam. intrà dies quindecim, ut Rovit. in d. prag. nu. 5. in fine, ubi ait, non sufficere, scripturam, seù instrumentum refutationis consignari conservatori quinternionum pro illa registranda intrà dies quindecim, nisi cum effectu registretur, ex quibus verbis clarè apparebat in hujusmodi materia de necessitate requiri scripturam, & quoties scriptura de necessitate requiritur, præsumitur partes voluisse celebrare contractum in scriptis, & possunt à cōtractu recedere ante stipulationem, ut Gizzar. in d. dec. 72., ubi n. 3:

Rursus dicebatur, quod adhuc si fuisset stipulatum instrumentum prætensæ refutationis, & cæterorum contentorum in albarano, esset etiam uullum ex defectu assensus, dùm agebatur de refutatione feudi cum reservatione ducatorum 129500. ad beneficium dicti D. Hieronymi, paetò quod deberet inire cautelas ad consilium sapientis, virtute cuius clausulæ jus in feudo constituebatur, dùm refutarius remanebat obligatus ad præstationem quantitatis, pro cuius præstatione feuda erant hypothecæ submittenda, & sic erat necessarius assensus, ut Rovit. in pr. 4. de feud. n. 8., & 14. Camer. in cap. Imperiale fol. 32. Loffred. conf. 3. nu. 9. Vincent. de Anna alleg. 35. Franch. dec. 3. nu. 9. Lanar. conf. 73. nu. 3. de Georg. alleg. 17. nu. 14. Marian. disp. 80. nu. 19. de Ponte conf. 12. nu. 12.

Nnn

Cæ

466 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

*Camill.de Medic. conf.49. cum alijs per Reg.
de Marin.ad Reverter. obseru. 550. num.2.*

Quinimò etiam, quod instrumentum fuisse assensu vallatum, & in Reg. Cam. registratum, nec minus potuisset impediri dicto magn. Principi D. Hieronymo primogenito interpositio decreti præambuli; dùm in albarano non fuit tractatum, quod dictus D. Hieronymus Princeps debuisset repudiare hæreditatem paternam in beneficium dicti D. Philippi, sed renunciare primogenituræ, & insuper refutare omnia feuda sibi devoluta ob mortem Principis patris cum titulis ad beneficium ejusdem D. Philippi, jus enim primogenituræ quoad titulum, & honorem non est cessibile, neque in alium transferri potest, nec vivente patre, sed neque eo defuncto, cum primogenitum sit naturæ, & ætatis nomen, *Olea de cess. jur. tit. 3. qu. 3. nu. 6. 8., & 9.*, & idèò dicta prætensa renunciatio primogenituræ converta in albarano aliud operare nequibat, nisi effectum explicatum in eodem albarano, scilicet debere simul refutare feuda, & renunciare omnia jura hæreditaria, quæ reperiebantur, jàm acquisita ipsi Principi D. Hieronymo ob mortem patris, quæ refutatio, sive renunciatio translativa, non autem abdicativa dicebatur, quia debebat refutare feuda sibi devoluta, & renunciare bona hæreditaria absque aliqua reservatione, nisi prædictarum quantitatum ducatorum 129500. solvorum à dicto D. Philippo, quas quantitates fuit conventum debere solvi in satisfactionem legitimæ, & intuitu supradictæ refutationis, & renunciationis faciendæ; Et idèò licet pro observantia prædicti albarani fuisse repertum stipulatum instrumentum, & registratum, necessariò refutatio, & renunciatio prædicta erat existimanda translativa, eoque magis quia agebatur de hæreditate jàm delata, & per cessionem, & renunciationem inducta dicebatur aditio hæreditatis, *ut Giurb.ad conf. Mef. cap. 3. gl. 8. n. 17.*

72 *Olea de cess. jur. tit. 2. qu. 4. à nu. 47. Hodier. ad Surd. dec. 70. num. 12., & idèò dùm etiam attento dicto albarano reperiebatur adita hæritas paterna, renunciatio dicebatur translativa, & non extinctiva, & per consequens nulla absq; assensu, & nullo pacto potuerat impediri expeditio præambuli ad ejus beneficium, quod ad aliud non deserviebat, nisi ad declarandum, quem esse talem, jux. tex. in L2.C. quor. bonor. Conf. Tbeod. alleg. 17.*

num. 21., & ad habilitandum hæredem, ut confidere valeat inventarium, ne teneretur de proprio.

Nec aliquid dicto D. Philippo suffragari poterat prætensa possessio feudorum, quia potius debebat dici intrusio, quam possessio, tamquam capta absque traditione, quæ necessariò requiritur, *ut Alex. in l. mera 3. ff. sol. matrim., & absq; legitimo titulo, ut Postb. de manut. obseru. 42. n. 106., qui n. 148. ait*, quod quando in promptu constat de notoria injustitia, minimè prætendi potest manutentio, primogenitus siquidem debet manuteneri, dùm in eo per mortem patris translatum fuit non solum dominium feudorum, sed etiam possessio, *Pascbal. de vir. patr. potest. par. 4. cap. 1. nu. 52., & Rovit. in prag. II. de feud. nu. 28.*, aut saltem erit manutenus primogenitus ex juribus hæreditati jacenti competentibus, quæ possidere dicitur, *Cyriac. post controv. 12. num. 4.*, & proinde dùm turbatio ortum habuit hæreditate jacente, merito competit manutentio ipsi D. Hieronymo, qui hæreditatem adivit, *ut Postb. obseru. 55. num. 50., & Menoch. de retinend. rem. 3. n. 61.*, & ex his dicebatur nequam impediri potuisse præambuli expeditionem in beneficium præfati D. Hieronymi.

Nec aliquid obesse poterat, ex quo debebat prius declarare, si hæreditatem paternam acceptare intendebat, servata forma primi testamenti; quia respondebatur primò quod dictus D. Hieronymus non tenebatur declarare, ex quo licet in testamento apposita fuisse conditio, in codicillo tamen fuit dempta, dùm tantummodo fuit gravatus solvere integrum pretium feudorum secundogenitis absque tali onere declarandi, sive acceptandi dispositionem paternam. Secundò respondebatur, quod ad evitandum omnes dilationes, jàm ipse III. Princeps declaraverat, velle declarari hæredem virtute testamenti, & codicilli vigore solvere secundogenitis totum id, quod excesserit pretium feudi, deducta legitima, & creditis, quæ habebat super dictis feudi.

Pro parte tamen dicti D. Philippi dicebatur, quod prædictis non obstantibus ipse erat manutenus in possessione feudorum virtute dictæ refutationis, & renunciationis contentæ in dicto albarano, instando, conventionem prædictam declarari validam, & ex omni parte perfectam, oppositis per dictum D. Hieronymum non obstantibus.

Et

Decisio VII.

467

Et primò dicebatur, non esse verum, quod conventio prædicta fuit imperfecta, ex quo
 14 fuit conventū inter ipsas partes debere fieri publicam scripturam, & quod proindè dūm scriptura non fuit rogata, conventio, sive promissio dicebatur imperfecta. Quoniam respondebatur primò de facto, quod ex tenore totius conventionis manifeste apparebat, omnia in ea contenta fuisse absolute acta, & perfecte conventa absque relatione aliqua ad publicam scripturam faciendam, de qua solummodo fuit cogitatum pro facilitiori probatione ipsius conventionis, sive contractus, non verò fuit cogitatum pro perfectione, & substantia ipsius contractus.
Quod quidem demonstrabatur ex eadem conventione, ubi non solum fuit conventum
 15 debere impetrari assensum pro majori actus confirmatione, & sic habuerunt partes ipsae conventionem pro perfecta, & absoluta, sed etiam quia conventio prædicta, de qua deinde publicum rogandum erat instrumentum, nequaquam fuit considerata tamquam ineunda, sed ut inita, & scriptura fuit considerata pro ipsius actus jam perfecti perpetua probatione, *ut in l. contrahitur ff. d. pign. Surd. conf. 179. num. 6. Catyc. latr. decis. 7. sub nu. 9. Peregr. decis. Patavie 7. nu. 10., & Marent. decis. 59. nu. 24.*

Quod etiam ita de jure intelligi dicebatur, nām nisi expressè conveniatur, quod con
 16 tractus non valeat, nisi publico sequuto instrumento, vel nōnisi aliter constet ex conjecturis de animo contrahentium voluisse agere actum in scriptis, nunquam præsumitur partes voluisse contrahere in scriptis, sive ante, sive post contractum, sive in actu contractus, vel in limine ipsius contractus convenienter deberi de eo publicum celebrari instrumentum, *ut Ursill. ad Affl. decis. 39. Cancer. lib. 3. var. resol. cap. 13. nu. 10. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. de testib. def. 23. de fidejuss. tit. 16. def. 14. Thef. decis. 197. n. 7., & Gizzarell. decis. 72. in fine*, ubi ita decisum refert per S.C.

Secundò dicebatur, non obstatre dictam conventionem esse imperfectam, tamquam
 17 conceptam per verba de futuro, & quod sit remansit in terminis simplicis contractus in-nominati, vel pacti nudi; Siquidem replicabatur primò, quod prædicta conventio non fuit simpliciter concepta per verbum futuri temporis, sed etiam per verba de presenti, quia dictus D. Hieronymus non solum pro-

misit renunciationem, & refutationem primogenituræ, sed etiam in specie dictam refutationem, & renunciationem fecit in beneficium præfati D. Philippi cum cessione omnium aliorum iurium ipsi D. Hieronymo competentium pro prædicta summa ductorum 129500., quæ quidem conventio fuit contractus emptionis, & venditionis, qui solo consensu perficitur, *ut in §. ex contractu inst. de obligat. ex consensu*, dūm certum fuit determinatum pretium, *ut in l. naturalis, §. si quidem pecunia ff. de prescript. verbis*, & in contractu nominato emptionis scriptura non requiritur, sed solo consensu perficitur, *ut in l. 1. §. fin. ff. de contrab. empt.*

Quod procedit etiam in venditione feudi, quæ fieri potest absque instrumento, cum nullibi
 18 reperiatur prohibitum, *ut Camerar. in cap. Imperiale fol. mibi 8. lit. H. Alvar., & Præpos. in cap. 1. tit. quæ sit investit. Petr. Gregor. de concess. feudi to. 1. p. 2. q. 4. num. 4. Georg. de feud. cap. 16. nu. 25. Rosental. de feud. to. 1. cap. 6. q. 4.*, licet hoc non procedat in Regno nostro, *ubi per pragm. 10. de feud. latam in anno 1544. disponitur*, alienationem rerum feudalium necessariò debere fieri cum instrumento, ad hoc ut alienatio rei feudalnis perficiatur, & Regius Assensus super dicto instrumento obtineri possit, alias redderetur ipso jure nullus assensus expeditus super scriptura privata, *Theodor. allegat. 80. nu. 49. vers. quinto respondetur.*

Secundò respondebatur, quod esto dicta renunciatio fuisset concepta per verba de futuro, & proindè non importare refutationem, & renunciationem de præsenti, adhuc tamen quia dicta conventio fuit stipulata, & per partes acceptata in scriptura privata per subscriptionem ambarum partium, effectum verae, & realis renunciationis produce-re dicebatur ad evitandum circuitum inutilem, & proindè oritur, quod quando in privata scriptura aliquid promittitur per unam partem in præsentiam alterius partis acceptantis, tunc ipso jure inducitur stipulatio per promissionem, & acceptationem, quamvis non fuerit expressum verbum stipulationis, *ut in l. 1. C. de contrab. empt., ubi Gl. Bart., & Bald. Mysing. in §. si scriptum inst. de inutil. stip. n. 6. Paul. de Castr. in l. dele-gare n. 3. ff. de nov. Dec. cons. 107. n. 1. in medio, Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 41. nu. 18. Cancer. var. resol. p. 3. cap. 7. nu. 198. Linguis sub tit. de committ., & contrab. stipul.*

N n n 2

dec.

468 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

dec. 48. q. 2. sub nu. 1. Fontanell. de pæt. nupt. claus. 4. gl. 8. nu. 11. Cornaz dec. 214. num. 10. Ludovic. decis. 328., & Ursill. ad Affl. decis. 120.

Hinc sit, quod promissio de vendendo, emendo, locando, donando, & cæteræ promissiones 20 similes, quando reperiuntur stipulatæ, tunc ex quo promittens potest cogi ad obser vantiam ejus, quod promisit, præsumitur in odium promittentis promissio, ac si de præsenti fuisset stipulata, maximè ad evitandum circuitum inutilem, ut *Jo. Andr. in addit. ad speculat. tit. de oblig. & solut. loquens de eo*, qui promisit se obligaturum solvere decem infra certum diem, quod adveniente die potest cogi ad solvendum, ac si de præsenti obligatus fuisset, cuius opinionis sunt, *Castill. lib. 2. cap. 3. à num. 1. per Fontanell. ubi supra claus. 4. gl. 9. part. 4. num. 23. Olea de cess. jur. tit. 1. q. 6. à nu. 1. Franc. dec. 574. Cartar. decis. Rotæ 29. num. 12. Consil. de Georgio alleg. 45. num. 27*, quod procedit in omnibus aliis contractibus donandi, renunciandi, cedendi, & alterius facti promittendi, itaut habeantur pro factis vigore solius stipulationis, quamvis non fuerint juramento vallati, ut *Affl. decis. 61. ubi Ursill. Flores Diez de Mena ad Antonin. Gamam decis. 13. num. 4. Grammat. decis. 103. n. 118. Matiens. lib. 5. novæ recompilat. tit. 6. lib. 6. gl. 7. num. 4. & 5. Olea de cess. jur. tit. 1. q. 6. Gallerat. de renunciat. lib. 1. cap. 7. per tot. Cancer. p. 3. to. 3. cap. 7. à nu. 124. Cutell. de donat. to. 2. tract. 2. discurſu 1. special. 7. nu. 34. ex Fontanell. claus. 6. gl. 3. part. 7. num. 79.*

Insuper respondebatur, quod promissio stipulata de celebrando aliquem contractum, multoties operatur, ac si contractus fuisset 21 celebratus in ipso actu promissionis, quando sola voluntas contrahentium sufficeret in contractu faciendo, & tempore promissionis nihil repugnaret, quin posset celebrari contractus, quia tunc verba futuri temporis, dum nullus actus extrinsecus, sive solemnitas requiritur, resolvuntur in tempus præsens, & inducunt dispositionem, & perfectionem actus de præsenti, ut *DD. in l. 1. §. stipulatio ff. de verb. oblig. Cancer. d. cap. 7. num. 125. Cartar. d. decis. 29. nu. 9. Viv. decis. 329. Fontanel. claus. 4. gl. 9. part. 4. sub num. 32. de Marin. lib. 1. resol. jur. cap. 298. à num. 1. ubi ait, quod promissio faciendi aliquem contractum, scilicet venditionis cum certo, & determinato pretio, si alia solemn-*

nitas extrinseca non requirit, venditio habetur præ perfecta, per *tex. in l. 1. ff. de pignor. act. quod voluit Alciat. conf. 18. num. 5. lib. 8. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 3. num. 14.* & ideo dato, quod dictus D. Hieronymus promisisset *renunciare, & refutare*, quia tamen consensus ambarum partium interfuit, & nullus aliis actus extrinsecus requirebatur, sive solemnitas, & nihil repugnabat, quin tunc renunciasset, meritò dicebatur, dictam renunciationem, & refutationem haberi præ facta, ac si ex tunc fuisset facta de præsenti tempore præmissionis.

Quod totum confirmabatur ex eo, quod præmissio facta in capitulis matrimonialibus de obligandis, vel hypothecandis feudis favore dotis constituendæ, vel restituendæ capitula matrimonialia censentur tacite stipulata, & inducitur vera, & realis obligatio, sive hypotheca feudorum, & obligatur promittens, ac si tempore præmissionis fuisset stipulatus contractus, immo quod fortius præmissio prædicta de obligandis feudis præ constitutione, seu restituzione dotis, quæ vigore præsumptæ obligationis resolvitur in obligationem de præsenti, juvatur assensu *Capituli huic nostræ Civitati concessi*, licet assensus prædictus loquatur de obligatione, seu hypotheca feudi de præsenti, non verò de promissione futura de obligandis, sive hypothecandis feudis, ut *Capyc. Latr. consult. 29. to. 1. Sanfelic. decis. 99. to. 1. Affl. in Constit. Regni licentiam à num. 5. ad num. 10. de Ponte conf. 10. num. 21. & ex exteris. Surd. conf. 457. num. 2. vol. 4. & per consequens dicta renunciatio, & refutatio per dictum D. Hieronymum præmissa à fortiori debebat haberi, ac si de præsenti fuisset facta, quia non erat stipulatio legalis à lege præsumpta, sed expresse in dicta conventione contenta, & ideo majoris efficaciam, cum plus operetur dispositio hominis, quam legis, quia legis dispositio cessat per dispositionem hominis, l. maritus ff. de procurat. l. fin. C. de pæt. convent. l. si cum dotem in princ. ff. solut. matrim. Gratian. discept. 10. 2. cap. 376.*

Nec obstat, quod in promissione facta per dictum D. Hieronymum refutandi, & renunciandi feuda, & primogenituram re quirebatur assensus, & ideo non poterat haberi, ac si fuisset facta de præsenti, dum fuit præmissa de futuro; Siquidem replica ba-

batur, quod dicta promissio de renuncian-
do, seu refutando, sive renunciatio, aut
refutatio erat abdicativa, & extinctiva, &
per consequens non indigebat assensu, &
tanquam abdicativa ex se ipso operatur ve-
ram, & realem refutationem, quia quando
sumus in actibus negativis de non agendo,
vel non faciendo, seu non petendo, vel non
succedendo, in quibus neque factum, nec
aliquid aliud requiritur, prout est necessa-
rium in actibus affirmativis, nam sola pro-
missio non faciendi habetur pro facta, &
promissio de non petendo a debitore in fu-
turum inducit liberationem, & exceptio-
nem de praesenti, ut *Gl. & Bart. in l. si intra
ff. de pact. Cartar. d. decis. 29. num. 13. Olea d.
cap. 6. nu. 3. Merlin. controv. jur. lib. 1. cap. 4.
num. 4. Covar. in c. quamvis part. 3. nu. 4. Ca-
mill. de Medic. conf. 17. num. 17. & Parlador.
lib. 2. resol. quotid. c. ult. §. 11. ampl. 6.* & habe-
tur ex *l. dedi ff. de condic. ob caus.* ubi loqui-
tur in contractibus innominatis negativis,
non faciendi scilicet, non dandi, & cetera,
*DD. in l. 4. §. Cat. ff. de verb. oblig. & Alderis.
de contract. symbol. lib. 1. cap. 2. nu. 5. & cap. 5.
num. 3. & 44.* & in terminis pacti de non pe-
tendo, vel non succedendo negativè con-
cepti, quod importet renunciationem ex-
tinctivam, ita tenet *Gallerat. de renunciati.
lib. 1. cap. 6. per tot. Boer. decis. 3. nu. 1. Camill.
de la Ratba conf. 115. nu. 20. & 21. Præses de
Amato conf. 86. nu. 31. & 33. Consil. Prato lib.
1. controversial. 12. per totam, & Consil. de Rosa
consult. 6. num. 70. & 71.*

Tertiò dicebatur, quod etiam quod dicta pro-
missio renunciandi, sive refutandi, seu di-
cta renunciatio, vel refutatio non fuisset stip-
ulata, adhuc tamen in praesenti casu vali-
da erat, & actionem producebat; quia licet
24 consideretur uti contractus innominatus,
& in contractibus innominatis re integra
regulariter detur pænitentia; quando ta-
men contractus innominatus commiscetur
cum contractu nominato, vel ad contra-
ctum nominatum destinatur, tunc etiam
re integra non admittitur pænitentia, ex ea
ratione, quia tam agitur ex contractu inno-
minato, sive in factum, vel praescriptis ver-
bis descendente ex eodem contractu inno-
minato, quam ex contractu nominato; cum
quo contractus innominatus commiscetur,
assumens illius naturam irrevocabilem, ut
*Dec. conf. 140. num. 3. vers. 3. Cravetta conf.
33 I. num. 6. Alex. conf. 113. nu. 2. lib. 6. Tusc.*

*verbo contractus concl. 998. num. 20. & 21. &
Albert. Alderis. de contract. symbol. conf. 4.
num. 32. & 34. & per consequens quamvis
promissio facta per præfatum D. Hierony-
mum de refutando, & renunciando primo-
genituram, tanquam promissio erat contra-
ctus innominatus, & stricti juris, quia ta-
men in eadem conventione sequuta fuit re-
nunciatio, & refutatio pro pretio dictorum
ducatorum 129500. dicta refutatio, & re-
nunciatio de jure inducit, & transfunditur
in contractum nominatum emptionis, &
venditionis stante æstimatione rei, & consti-
tutione certi pretii, ut in *l. naturalis* §. 1. ff.
*de præscript. verb. Anch. conf. 72. per tot.
Tusc. concl. 999. num. 50. & 51.* & propterea
tanquam commixta cum contractu prædi-
cto emptionis conventio prædicta effecta
fuit irrevocabilis, & valida.*

Nec dicta promissio poterat existimari uti nu-
dum, & simplex pactum non producens
25 actionem, juxta *tex. in l. juris gentium* §.
nuda ff. de pact. nam dicta conventio non
fuit simpliciter nuda, sed justa, & legitima
causa vestita, nempe propter ipsorum fra-
trum concordiam, habuitque cohærentiam
scripturaræ, sive contractus & per consequens
producebat actionem, & exceptionem, licet
non fuisset stipulata, ut in *l. dominus* 8. ff.
*de præscript. verb. l. ultima C. de rer. perm. ut
& l. legem C. de pact. F. aber in emendat. dictæ
l. si dominus decade 73. errore 17. fol. 448. col.
2. & l. si quis alienam ff. de act. empt. ubi idem
F. aber decad. 85. error. 5. col. 2. per tex. in l. si
quis argentum §. ultimo C. de donat. Cartar.
dict. decis. 29. num. 15. Thes. lib. 1. q. 37. n. 3.*

Eoque magis, quia pactum nudum licet de
jure civili actionem non producat, sed so-
26 lummodo obligationem naturalem, atta-
men de æquitate canonica efficax actio ori-
tur pro observantia, & exceptione pacti nu-
di, juxta *tex. in cap. 1. extra de pactis*, & ita
secundum ius commune practicari ait in
Supremis Tribunalibus, ex lato Iudicis of-
ficio, *Affl. dec. 120. ubi Ursill. & Pisanell. Car-
dinal. de Luca in tract. de credit. & debit. di-
scurs. 74. à num. 6. latè Consil. de Altimar. de
Nullitatib. Contract. rub. 1. q. 1. nu. 289.* ubi
quod ad hunc effectum de jure Canoni-
co sublata est quoque differentia contra-
ctuum nominatorum, & innominatorum,
& bonæ fidei, & stricti juris, & proinde
quamvis prædicta conventio simplicem con-
tineret contractum innominatum, vel pa-
ctum

470 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Etum nudum sine stipulatione, praedictus tamen D. Hieronymus adhuc actione personali teneretur ad praedictæ conventionis observantiam, ita quod tenebatur vigore hujusmodi promissionis refutare feuda, & renunciare primogenituram in beneficium ipsius D. Philippi, ad cuius observantiam per officium Iudicis, & de æquitate possit cogi, alias in casu in observantia tenebatur ad interesse, quod succedit loco obligacionis, quando promissum non observatur, sive adimpletur, ut in *l. Titius, & l. si insulam ff. de verb. oblig. Thes. dec. 223. Marciān. conf. 44. à num. 7. to. 2. Carleval. de judic. disp. 3. to. 2.*

Quartò dicebatur non obstare, quod dicta renunciatio, & refutatio feudorum, & primogenituræ carebat assensu, quia respondebatur, quod non per hoc erat nulla, & invalida, nam in ea assensus non requirebatur tanquam extinctiva, & abdicativa, sive consideretur simpliciter actus renunciationis praedictæ primogenituræ, sive actus refutationis, seu renunciationis feudorum; quod autem actus renunciationis fuerit extinctivus probabatur ex *tex. in cap. quam periculofum 7. q. 1. ubi Glo. ait, quemlibet posse renunciare, & remittere jus Primatus, & primogenituræ, & alteri sequenti locum facere, & ex l. 1. ff. de success. edic. quæ quidem primogenituræ renunciatio, non solum fieri potest de jure deferendo, ut Revert. decis. 155. ubi de Marin. Vincent. de Anna alleg. 124. Salernitan. alleg. 14. Thes. qq. forens. lib. 1. cap. 34. Olea de cess. jur. lib. 3. q. 3. verum etiam de jure delato ab eo abstinentio, ut Frecc. de subfeud. ad limitationem Constit. Regni, Constitutionem Divae Memoriae limit. 4. Tiraquel. de jur. primogenituræ q. 25. nu. 26. Gallerat. centur. 1. renunciat. 52. & procedit tam in expressa renunciatione primogenituræ, quam tacita, scilicet quando primogenitus consentit secundogenitum investiri de feudo devoluto, quia tunc semper videtur primogenitus tollere se de medio, & secundogenitus sublatu obstatu primum locum occupat ex propria persona, ut Fusar. de substit. q. 524. Sese decis. 286. Peregr. art. 52. ubi Censal. fol. 552. & semper, quod renunciatio primogenituræ ex jure delato fit immediate proximo successori, dicitur extinctiva, nam proximus, & immediatus successor potest jure proprio succedere, remota persona renunciante, se-*

cus vero si renunciatio fieret in agnatum remotiorem, quia absque renunciatione succedere non valeret, & tunc diceretur translativa, & requireretur assensus, ut volerunt *Petr. de Geor. part. 3. lib. 41. cap. 9. num. 2. & Censal. ubi supra.*

Quod vero praedicta refutatio fuerit simpliciter extinctiva similiter demonstrabatur, quia refutare nihil aliud importat, quam tollere se de medio, & locum proximiiori 28 facere, juxta *tex. in cap. I. §. præterea tit. quib. mod. feud. amitt. ubi si ille, ad quem feudum per successionem pertinet, consentit alium investiri, nullum deinde habet regressum ad feudum, immo refutarius non ex jure refutantis feudum capit, sed ex jure proprio, ut in cap. I. tit. de eo, qui fin. fec. agnat. & hanc esse veram refutationis natu- ram ait Camerar. in cap. Imperial. de probib. feud. alien. fol. 30. lit. O. Montan. in §. præterea si quis in feudatus, fol. 129. lit. A. Ottoman. de feud. disp. 38. Thom. de Marin. de feud. tit. 2. nu. 118. Camill. de Medic. conf. 25. num. 35. & proinde est, quod licet refutatio cedere debeat in speciem contractus, per quem dominium transferatur, ut Isern. in cap. I. §. & si libellum tit. de alien. feud. pater. Anna in rubr. de vassall. decrep. etat. & de Ponte tit. de refut. feud. §. 1. num. 17. hoc ta- men procedit in refutatione juris delati, & quæsiti, in quo requiritur titulus translativus dominii, secus vero quando agitur de refutatione juris deferendi, vel delati, & non quæsiti, in quo refutatio resolvitur in sim- plicem repudiationem, & abstentionem à successione feudorum, ut Montan. in dic. §. præterea, fol. 130. lit. C.*

Item dicebatur, quod considerata dicta refu- tatione una simul cum renunciatione feu- dorum, nec propterea refutatio, & renun- 29 ciatio importabant dominii translationem, quia non fuit facta in agnatum remotio- rem feuda capere non valentem, nisi ex jure refutantis, sive renunciantis, sed fuit facta in beneficium proximi immediate suc- cessoris, qui proprio jure in feudis succe- bat, sublatu de medio primogenito vocato ab investitura, ut Montan. in d. §. præterea, fol. 129. lit. A. & fol. 130. lit. C. & in hoc casu non requiritur assensus, cum refutatio sit in proximum successorem, ad *tex. in cap. I. de alien. feud. pater. ubi DD.* & in cap. I. §. sed & res tit. per quos fiat investit. & ratio cur non requiratur assensus in refutatione juris

Decisio VII.

471

juris delati , & non quæsiti ea est , quia per declarationem nolle succedere , habetur ac si declarans non fuisset in mundo , auferendo se de medio , ut in l.2. §. si sunt ff. ad Trebell. Frecc. de subfeud. lib.2. super Constitutione Regni , Constitutionem Divæ Memoriae limit. 24. & Rovit. conf. 3. i. to. 1. num. 7. ¶

Quod quidem multo magis procedere dicebatur , quia dicta refutatio , & renunciatio per dictum D. Hieronymum facta jurium devolutarum non fuit in gratiam dicti D. Philippi , sed ad sui ipsius utilitatem , ut scilicet eximeretur ab oneribus hæreditariis , & propterea erat extinctiva . & abdicativa non requirens assensum , ut Paulus de Castr. in l. pactum dotali num. 7. ff. de collat. versic. contrarium , & versic. ut alia , Camill. de Medic. in addit. ad conf. 35. nu. 18. & 19. Imò in dubio renunciatio Iuris delati importare dicebatur abdicationem ab hæreditate , & ipsius repudiationem , non verò cessionem , etiam quod prò tali renunciatione aliquid renunciandi fuerit promissum , vel solutum , ut Camerar. in l. Imperiale art. 33. lit. K. Rovit. de titul. abusu. num. 118. in fine , & conf. 71. num. 7. lib. 1. Consil. Rocc. de offic. rubric. 13. §. 6. num. 145. Freccia in dict. limit. 24. quod maximè locum habet , cum renunciatio sit ad commodum renunciantis , & ob pretium quod ab ea acquisivit , ut in l. fuit quæstionis ff. de acquir. hæred. & l. licet ff. si quis omis. caus. testam. Fab. de Anna conf. 45. nu. 3. to. 1. Cancer. p. 3. cap. 15 num. 160. Reg. Salernitan. inter allegat. divers. in ult. alleg. nu. 35. 62. & 63. & Montan. controv. 10. sub num. 16.

Confirmabantur etiam prædicta , quia fuit in eadem conventione conventum , ut denunciatio mortis Principis patris deberet fieri in 31 Regia Camera per dictum D. Philippum , & per eum deberet solvi relevium , & obtinere investituram ad sui beneficium , & proinde renunciatio dicebatur extinctiva . & abdicativa , nam aliás si fuisset translativa , ad prædictum D. Hieronymum renunciantem spectabat denunciare Regi Curię mortem patris , solvere relevium , & petere investituram , & propterea necessario dicebatur abdicativa . & extinctiva , quæ assensum non requirebat .

Nec poterat talis renunciatio , seu refutatio haberi pro translativa ex eo , quod dominium feudorum statim mortuo patre transit in immediatum successorem , & per con-

sequens tanquam radicatum in personam dicti D. Hieronymi primogeniti videri per refutationem , & renunciationem translatum in præfatum D. Philippum secundogenitum , & sic de persona primogeniti ad secundogenitum ; quia respondebatur , quod licet de jure dominium feudorum nequeat manere in suspenso , & proinde statim sequuta morte patris transire in primogenitum , hoc tamen intelligitur revocabiliter , si scilicet ipse filius immediatus successor voluerit se de feudis investiri . secus verò si ipse repudiaverit , vel renunciaverit , quia tunc virtute legis videtur dominium acquisitum alteri filio immediatè successori , & vocato ab investitura , ut de Ponte de potest. Proreg. tit. de assens. reg. tit. 7. §. 4. num. 19. Montan. in d. cap. Imperiale num. 99. Gizzarell. dec. 79. num. 24. versic. & pariter , ubi quod non potest dici dominium stare in suspenso , sed cadit in secundogenitum .

Item dicebatur , quod dato quod dicta refutatio , & renunciatio non fuerit inita in dicta conventione , sed solum fuisset promissum refutare , vel renunciare , & per consequens 33 esset in terminis simplicis promissionis refutandi , & renunciandi feuda , & primogenitutram ; adhuc tamen Regius assensus non requirebatur ; quia per simplicem promissionem de vendendo , & alienando non inducitur jus in feudis , sed personalis tantum obligatio ad observantiam , & ad implendum promissionem factam , ut Cartar. d. decif. 29. num. 16. quia aliud est venditio , & aliud promissio de vendendo , ut in l. bona fidei ff. de eo , quod certo loco , cap. penult. de elect. in 6. ubi Glos. itaut dispositio loquens de alienatione rei feudalnis non habet locum in promissione de vendendo , quæ quidem cum non tangat ipsa feuda , propterea non subiicitur revocationi , quæ solet fieri virtute Constitutionis , Constitutione Divæ Memoriae , sed tamen promittens vendere , obligatur præcisè vendere , aliás tenetur ad intereste , ut Montan. de feud. in cap. Imperiale de probib. feud. alien. num. 149. Affl. in d. Constit. in 5. notabili q. 6. de Ponte conf. 85. to. 1. & per consequens prædictus D. Hieronymus teneri dicebatur ad explicationem actus dictæ refutationis , sive renunciacionis promissæ , aliás esset obligatus ad intereste .

Nec ex eo , quod super dicta promissione de vendendo non fuit interpositus assensus per hoc

472 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

hoc promissor tenetur ad interessē, quia aliās
 34 per indirectum cogeretur vendere feuda,
 ut *Franc. decif. 48. Galeot. lib. 1. controv. 28.*
num. 20. & controv. 53. num. 43. lib. 2. Staib.
jun. resol. 40. nu. 42. Marciān. conf. 15. & 49.
lib. 1. Gizzius ad Capyc. Latr. lib. 1. decif. 56.
num. 9. & 10. Rovit. conf. 14. nu. 2. & conf. 89.
num. 15. lib. 2. Staib. sen. conf. 66. num. 7. Quia
 prædicta quamvis procederent in promis-
 sione, & pacto de vendendo feudum, vel
 illud distrahendo, non tamen procedunt in
 promissione, & pacto de refutando, quod
 idem importat, ac de repudiando, sive ab-
 stinendo, in qua quidem promissione tan-
 quam abdicativa non requiritur Regius as-
 sensus, prout non requiritur in ipsa refuta-
 tione, quia aliud non est abstinere, quām
 non acquirere, non autem transferre, ut
Franc. decif. 101. quām sequuntur Botti-
lier. de success. ab intest. theoremate 41. nu. 3.
Hodier. in l. bac edit. ali q. 35. num. 2. Capon.
de part. q. 6. nu. 24. Rey. Petra in rit. M.C.V.
228. num. 3. Gratian. lib. 3. disp. 458. nu. 19.
Cavalerius num. 34. fol. mibi 346. Theodor.
alleg. 15. nu. 17. Carleval. de judic. lib. 2. disp.
25. per tot. Cancer. var. resol. tit. de minoribus
num. 134. & Sanfelic. decif. 101. & proinde
 præcise teneri dictus D. Hieronymus pro-
 missor se abstineret à successionē bonorum
 refutatorum, aliās teneretur ad interessē.

Quintō dicebatur, non esse simpliciter verum,
 posse dictum D. Hieronymum vigore, *l. fin.*
C. de repud. vel abstinent. b. eredit. infra trien-
 35 nium revocare abstentionem; quia respon-
 debatur, quod dispositio dicti textus pro-
 cedit re integra, & in rebus allodialibus, non
 vero contra conjunctum, cohæredem, sive
 substitutum, ut *DD. in d. l. fin.* & plenius
Reg. de Marinis lib. 2. cap. 96. resol. ju-
ris a num. 3. Reg. Capyc. Latr. decif. 80. n. 12.
to. 1. sicuti non procedit in feudis, primoge-
niis, aliisque fideicommissis, quæ regulan-
 tur jure primogenitorum, etenim in his ca-
 sibus primogenitus adeò sibi præjudicat
 consentiendo sive expresse, sive tacite se-
 quentem in gradu investiri, ut nunquam
 valeat se pœnitere, & renunciationem revo-
 care, ut in *l. 1. §. qui semel ff. de success. edit.*
& l. si cohæredi ff. quis ordo in honor. poss. serv.
 maximè si intercedit annale silentium, nam
 amplius non potest revocare suam abstentionem, seù refutatione, præcipue cum pos-
 sessio feudorum transivit alteri agnato im-
 mediatō successori vocato ab investitura,

per tex. in §. *Titius si de feud. defunct. fuer.*
controv. & in cap. 1. §. præterea ducatus, ut
 de Ponte *let. 13. in fine num. 18.* quod pro-
 cedit etiam si essemus in dubio, ut *Tira-*
quell. de utroq. retract. q. 28. & Gallerat. cen-
tur. 1. renunciat. 52. sub. 4. vers. ubi autem,
 & per consequens dicebatur ex his nullo
 modo competere dicto D. Hieronymo re-
 medium dictæ *l. fin. C. de edit. Div. Adrian.*
toll. quod quidem conceditur, quando pos-
 36 sessio rerum hæreditiarum reperitur va-
 cans, & à nemine detenta, & nullus adest
 legitimus contradictor, sicuti non datur
 contra possidentem cum titulo, sive titulus
 fuerit acquisitus ante, sive post defuncti
 mortem, ut in *l. b. ereditas C. de petit. b. eredit.*
& l. penult. C. in quib. caus. cess. long. temp. præ-
script. Gomes. ad ll. Tauri num. 157. & 158.
 quod eo magis procedere dicebatur stante
 dicta abstentione, & abdicatione facta per
 dictum D. Hieronymum in beneficium di-
 cti D. Philippi, & ideò donec refutatio, &
 renunciatio non fuerit declarata nulla, &
 invalida, & titulus prædicti D. Philippi re-
 ductus ad non titulum, nullo modo posse
 competere remedium *quorum bonorum* præ-
 dicto D. Hieronymo, qui nec agere poterit
 petitione hæreditatis.

Nec potest hoc fieri ratione suitatis, quia in
 feudis non habet locum suitas, nam in eis
 filius non succedit uti sūus, sed uti filius, ut
Rovit. decif. 51. n. 23. & 24. & Dec. in l. qui se
patri. C. unde liberi; quod adeò verum esse
 37 dicebatur, quod in bonis feudalibus pater
 non habet usumfructum, ut *Franc. decif. 4.*
num. 6. & est communis opinio, juxta Bald.
in l. uxorem C. de condit. insert. & in l. cum
oportet C. de bon. que lib. Soccin. in l. divortio
num. 6. ff. sol. matrim. Jas. in l. cum filio n. 157.
ff. de leg. at. 1. Boer. decif. 199. cum aliis addu-
 citis per *Vincent. de Anna singul. 377. ubi*
Anna filius.

Et non solum dicebatur non posse dictum
 D. Hieronymum obtinere remedium dictæ
l. fin. ut supra dictum fuit, sed nec etiam se-
 questrum bonorum, quia aut actus refuta-
 38 tionis, sive renunciationis erat validus, &
 sequestrum minimè concedi poterat, dum
 prædictus D. Philippus erat paratus servare
 omnia contenta in conventione, aut vero
 conventio erat declaranda nulla, & nec mi-
 nus concedi poterat sequestrum, quia etiam
 sublata dicta conventione prædictus D. Phi-
 lippus consequi debebat pretium, seù valo-
 rem

rem feudorum ipsi, & fratribus reliquum à testatore, pendente cuius solutione juxte competebat retentio feudorum, donec non 39 fuerit satisfactus, etiam quod creditum prædictam deberetur ex actione personali, ut in l. 1. C. etiam ob Chirografariam pecuniam, Capyc. Latr. decis. 25. Camerata responsō decisio 5. & Cutell. decis. 22. pro quo credito in actione personali datur retentio successori possidenti, qui non potest cogi ad feendum vendendum ad instantiam aliorum creditorum in actione personali, ut decisum dicit idem Reg. Capyc. Latr. decis. 6. à n. 26. ad 28. quod sequitur Rev. de Luca in observat. ad decis. 704. Dom. de Francib. n. 33. versic. cessat.

Rursus pro parte dicti D. Hieronymi replicabatur, quod prædicta renunciatio, & refutatio, adeo fuerat translativa, quod id evidenter apparebat ex pluribus actibus additionis hæreditatis paternæ. Et primo apparere dicebatur ex procuratione facta per ipsum D. Hieronymum post mortem patris in personam Illustris Principissæ matris ad capiendam possessionem, declarando in ea animum suum adeundi hæreditatem, & capiendi feuda prædicta, & per consequens refutatio, & renunciatio dicebatur translativa, tanquam continens saltem translationem dominii feudorum delati, acceptati, & acquisiti per additionem, vigore cuius cum detur actio ad feendum, & judicari debet de eadem actione, ac de ipso feudo, ut Franc. dec. 41. & 593. Merlin. lib. 2. controv. cap. 8 i. num. 62. Marcius lib. 2. conf. 36. n. 10. Capyc. Latr. lib. 1. consult. 47. nu. 66. & lib. 2. consult. 84. num. 6. Galeot. lib. 1. controv. 28. num. 22. Capon. lib. 2. instit. fol. 1 2. Montan. controv. i. num. 73. sequitur quod dicta renunciatio facta à dicto D. Hieronymo primogenito, etiam antè aditam hæreditatem, quia præcessit primo declaratio voluntatis capiendi feuda, illaque acquirendi, judicari debeat, ac si ipsa feuda renunciasset, & refutasset dicto D. Philippo secundogenito, de Ponte de success. feud. leg. 18. sub num. 18.

Item quia ex eadem procuratione apparebat immixtio hæreditatis, quia fuit data facultas ad gubernandum feuda, per tex. in l. 41 Paulus per procuratorem ff. de acquir. bæred. quod quidem est actus, qui fieri nequit citra jus, & nomen hæredis, ut in l. gerit, & l. prob. bæred. ff. cit. tit. & licet in eodem mandato procurationis fuerit tantummodo di-

ctum, & expressum, feuda per mortem patris ad ipsum primogenitum fuisse devoluta, sequitur velle fieri successorem in illis ex quocumque proprio jure ei competente vigore investiturum, absque eo quod declarasset si ex testamento, vel ab intestato adivisset, prout requiritur per l. si is, ad quem 22. ff. de acquir. bæred. & Masicard. concil. 49. Bald. lib. 1. conf. 200. dum hæreditas censetur adita per constitutionem Procuratoris ad exigendum credita hæreditaria, Rota decis. 285. nu. 19. & 20. coram Rocas.

Nec obstare, quod dictum fuit in eadem procuratione post clausulam *omni modo meliori*, 42 velle feuda ex quocumque jure proprio sibi competente vigore investituræ. Quoniam replicabatur, quod cum certum sit primogenitum vocari ad successionem feudorum, sive fuerit institutus, sive non, cum feendum transeat ad filium non tanquam hæres (quamvis hoc sit introductum favore creditoris, quod debet esse hæres) sed uti primogenitus, quæ est causa immediacta translationis, ut Affl. in cap. 1. tit. an agnatus, vel filius possint feendum retinere repudiata bæreditate num. 8. & ideo dictus D. Hieronymus declaravit se velle fieri successorem, quod importat idem, ac velle succedere, addendo, ex quocumque Iure, quæ dictio, quocumque, tanquam universalis nihil excludit, imò diversa includit, ut Barbos. decis. 3 i. nám dictio prædicta generaliter debet intelligi, itaut sit apta comprehendere etiam casus habentes majoritatem rationis, ut Bald. in l. in fraudem in fine ff. de milit. testam. Dec. in rubr. ff. si cert. per. & conf. 5. col. 1. Bolognet. conf. 1. num. 110. & 129. & ratio est, quia sermo universalis ab homine prolatus, non recipit restrictionem, l. generaliter §. auxili. ff. de usi & fr. legat. Ruin. conf. 96. col. penult. lib. 1. si quidem si non fuisset institutus primogenitus, ejus proprium jus esset illud investituræ sibi competens, si vero fuisset institutus proprium jus dicebatur illud sibi ex testamento quæsumum, si secundum jus feudorum fuerit dispositum, nám alias in feudis nulla ratio haberi poterit de dispositione feudorum, ut Affl. decis. 119. & propterea ex dicta dictione, quocumque jure, magis confirmari voluntatem adeundi, & acquirendi feuda prædicta; & solus animus sufficit, ut dicatur hæreditas adita, nam in hoc differt aditio hæreditatis à præambulo, quia

O o o hæ-

474 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

hæreditas animo aditur, ut in dicta l. gerit, præambulum vero est actus præcedens immixtioni, per teor. in l. 1. quorum bonorum, & ideo præambulum non dicitur ipsa aditio hæreditatis, sed liquida hæreditatis aditæ legitima probatio, ut Conf. Theodor. alleg. 17. nu. 21. & R. Petra in Ritu M. C. 18 l. num. 2.

Secundò dicebatur apparere translativam promissionem prædictam de renunciando, & refutando ex aditione hæreditatis non solum per actus prædictos, sed etiam quia in eodem albarano prefatus D. Hieronymus primogenitus fuit vocatus Princeps, quod denotat immixtionem sequutam feudorum paternorum per mortem patris, nam licet filius Principis vivo patre possit appellari Princeps, ut Camill. de la Ratba in Theatr. feud. part. 5. dilucidat. 24. & part. 8. dilucidat. 48. hoc tamen procedit impropiè, nam propriè filius denominatur Princeps post mortem patris, & verba semper accipienda sunt potius in proprio significatu, quam in impropiu, ut in l. non aliter ff. de leg. 3. & ideo si ex dicta tituli delatione inducta fuit hæreditatis aditio, meritò renunciationis, seu refutationis promissio dicebatur translativa, non vero abdicativa.

Tertiò dicebatur, apparere aditionem hæreditatis, & per consequens renunciationis, & refutationis promissionem fuisse translativam; quia in dicto albarano fuit tractatum de renunciatione omnium iurium compe-

45 tentium etiam jure legitimæ, & de quietatione facienda in beneficium hæreditatis, stante satisfactione dictæ legitimæ; Etenim dictus D. Hieronymus primogenitus reprobatur institutus in feudis, licet gravatus de solvendo secundogenitis pretium feudorum retenta legitima illi super feudibus competente (quam etiam reliquit testator in burgensaticis) & ideo dum dictus D. Hieronymus retinuit pro se legitimam in summam ducatorum 129500. promissam solvi à dicto D. Philippo, & legitima ei debebatur ex testamento, & jure hæreditario, sit Factib. lib. 6. controv. 56. & Merlin. de legit. lib. 5. tit. 3. q. 2. necessariò videbatur hæreditas paterna adita, atque agnita dispositio patris, filius enim institutus nequit se ab hæreditate abstinere, retenta legitima, nisi duo copulativè concurrent, scilicet & quod adsit substitutus, & quod sit filius ita legatis gravatus, ut legitima ab oneribus absolv-

beatur, ut Boer. decis. 204. num. 44. ubi ait, quod si filius repudiaverit hæreditatem cum protestatione, & reservatione legitimæ, quod talis repudiatio non officit quin filius non remaneat hæres, quod etiam voluit Merlin. d. lib. 5. tit. 3. q. 2. num. 7. & 9. quia ille qui petit legitimam, hæreditatem adiisse censetur, quia peti non potest citra jus, & nomen hæredis, Menoch. de presumpt. lib. 9. presumpt. 101. num. 39. Hodie in controv. 18. num. 54. Torre de Majorat. Italie q. 41. & num. 55. p. 2. ac propterea dum in praesenti casu nullus aderat substitutus respectu feudorum, meritò dicebatur ex tali retentione legitimæ, fuisse inductam aditionem hæreditatis, & agnitionem paternæ dispositionis, ac per consequens promissionem de refutando, & renunciando fuisse translativam, non abdicativam, & proinde necessariò requirebatur assensus.

Quod idem importare dicebatur promissio quietationis facienda in beneficium hæreditatis, quia quietatio supponit jus, & actionem prius quæsitam, siquidem hujusmodi jus, nequit acquiri nisi per aditionem hæreditatis precedentem, ut Socciz. vol. 4. conf. 54. num. 2.

Item apparere dicebatur ex promissione indemnitas facta eidem D. Hieronymo primogenito ab omni molestia respectu etis alieni hæreditatis, & legatariorum, & ex obligatione solvendi relevium à prædicto

47 D. Philippo, ex qua quidem promissio aperte inducebatur tractatum fuisse de renunciando, seu potius de vendendo hæreditatem jam agnitam, nam si ab ipsis partibus fuisse considerata tanquam hæreditas adeunda, nulla quidem primogenito molestia inferri potuisset à creditoribus, & legatariis, sive à Regia Curia, cum ad etes alienum non teneatur nisi, qui est hæres, juxta teor. in l. fin. C. de hæredit. vel act. vendit. & per consequens nulla requirebatur exoneratio, quæ supponit onus, sicuti privatio supponit habitum, ut in l. decem ff. de verb. oblig. & proinde dum partes ipsæ prospicerunt indemnitat, videbatur ex hoc declaratio, quod renunciatio facienda erat translativa, nam qui vult consequens, debet necessariò velle antecedens, ut in l. ad rem mobikm, tibi Gl. ff. de procurat.

Ultimo dicebatur, quod in dicto albarano fuit promissa renunciatio etiam burgensaticorum, respectu quorum non poterat esse nisi

Institutiones iuris Decimoo VIII

475

nisi translativa, inquit alius non poterat dici
factum beneficium dicti D. Philippi tan-
tum, sed omnia fratribus, quia per abdi-
cationem pars renunciata cedebat in be-
neficio ordinarii institutorum in ipsis bur-
gensatiorum respectu, & per consequens sicuti respectu
burgensatiorum erat translativa, ita quo-
que erat respectu feudalium, ut Sac-
cini cons. 34. n. 11. f. vol. 4. *Olea de cess. iur. tit.*
2. q. 3. num. 47. & sicuti respectu burgensati-
orum hereditas dicebatur adita, ita etiam
respectu feudalium; siquidem in deundo fi-
lius hereditatem censetur habere feudum.
tamquam in hereditate contentum, quod
procedit. tum si unam rem hereditariam
acquisivisset, ut Aff. in d. cap. 1. tit. an agna-
tus, vel filius possit feud. retin. num. 39. per
tex. in l. 1. & si non totum ff. si quis omiss. caus.
testam. tum etiam, quia dum in eodem al-
barano fuit tractatum de renunciando, &
cedendo juri primogeniturae, & simul feuda,
& burgensatica, nequit unum, & idem di-
verso jure censi, quando non adest dispa-
ritatis ratio circa voluntatem adeundi, ut
in l. 1. jam hoc jure ff. de vulgari.

Quod augebatur, quia in eodem albarano di-
ctus D. Hieronymus promiserat renunciare
in beneficium dicti D. Philippi omnia jura
feudalia, & burgensatica ad ipsum perti-
nentia super hereditate paterna, & sic lo-

49 quatus fuit per verbum, *pertinere*, & dici-
tur pertinere non illud jus, quod est solum
modum delatum, sed quod est agnatum, ut
in l. 1. §. si quis adira, & l. 2. §. si sit sui ff. ad
Tersull. & per consequens renunciatio fieri
promissa erat translativa, non autem abdi-
cativa, & ideo nulla ex defectu assensus; &
ex his dicebatur nullo modo posse ipsi
D. Hieronymo primogenito impediri expe-
ditionem praembuli predicti.

At vero pro parte praefati D. Philippi his om-
nibus replicabatur. Et quoad primum dice-
50 batur non obstat aditionem hereditatis,
qua inducebatur ex dicta procuratione
tamquam nulla, & invalida ex pluribus. Et
primo ratione ambiguitatis, & obscuritatis
actus; quia in dicta procuratione non dice-
batur velle esse heredem ex testamento, vel
ab intestato, & haeres, qui hereditatem adi-
re vult, necessario debet explicare, ex qua
causa intendit adire, cum actus aditionis sit
certus, clarus, & determinatus, ut *Mascard.*
de probat. concl. 49. per Bald. cons. 142. lib. 3.
& cons. 200. lib. 1. Alex. cons. 121. lib. 3., & ita

decisum per Rot. Rom. ait Ursell. in concil. 51.
num. 5. in verbo aditio hereditatis, In Bald.
iud. cons. 200. ait; quod aditio hereditatis
debet esse talis, & taliter, ut is, qui adit ha-
reditatem possit ea conveniri, & notatur in
l. si cum dotem, S. trahendamur ff. fol. ma-
ririm, maximè quod in praesenti casu aderat
testamentum paternum, & praesatus D.
Hieronymus non declaravit velle succedere
ex testamento praedicto, vel ab intestato, sed
dixit velle feuda jure proprio, & per conse-
quentes non poterat dici adivisse hereditatem, +
dum per talē actum non poterat inducī
illa aditio, vigore cuius potuisset cogi ad
solvendum onera contenta in testamento, &
codicillo; Et proprieat ex dicta prietensa
aditione contenta in dicta procuratione
tamquam obscura, & dubia, nulla haberet
poterat ratio, maximè in Regno, ubi petens
in judicio se declarare heredem in feudali-
bus, tenetur in specie declarare si venit ab
51 intestato, vel ex testamento; ut *Capyc. decis.*
97., *Frecc. de subfeud. lib. 3. limit. 20. fol. 256.*
Vincent. de Anna sing. 198. quamvis apud
Capyc. legatur decisum non teneri conven-
tum ad hanc declarationem, quando semel
declaravit, quod venit jure successorio feu-
dorum memor fuit *MuscateLL. in prax. S.C.*
par. 3. glof. hereditaria à nu. 2. ad 5.